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Abstract

This thesis examines the implications of euro for current account balances of
countries using it. First, we summarize the main theoretical and empirical find-
ings about determinants of current account deficits and possible implications
of monetary union. Second, an empirical analysis of possible effects of single
currency on current account is presented. We employ time-specific fixed effect
estimator, corrected for possible endogeneity between fiscal policy stance and
current account deficits. Our results support hypothesis of certain impact on
current account balances as such. We also document positive effect of single
currency on gross saving and investment rates. Our regression indicates that
the role of fiscal balance and financial sector increased with introduction of
single currency therefore implying less Ricardian behavior of private sector in
eurozone. We further examined eventual break in the relationship between
fiscal and current account balances suggesting that eurozone economies tend
to become less Ricardian.
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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá dôsledkami eura na bežné účty krajín, ktoré
ho používajú. Najskôr sumarizuje implikácie teoretických modelov a výsledky
empirických štúdii venovaných problematike bežných účtov a možných dopadov
menovej únie na tieto vzťahy. V druhej časti prezentujeme výsledky kvantit-
atívnej analýzy zameranej na možné štrukturálne zmeny spôsobené spoločnou
menou. Pri regresii bol použitý panelový odhad s fixnými, časovo-špecifickými
efektmi. Na základe našich výsledkov nemôžeme definitívne potvrdiť hypotézu
postulujúcu vplyv eura na správanie bežných účtov ako takých, ale môžeme
potvrdiť jeho vplyv na miery úspor a investícii. Navyše sme skúmali možnosť
zmeny vzťahu medzi fiškálnymi deficitmi a deficitmi bežných účtov, ktoré by
mohli byť pripísané spoločnej mene. V tomto prípade sme našli dôkaz zvýšenej
citlivosti bežných účtov na vývoj fiškálnych ukazateľov a teda zníženej miery
rikardiánskej odozvy súkromného sektora. Navyše sme potvrdili úlohu fin-
ančného sektora na balancie bežného účtu.

Kľúčové slová bežný účet, menová únia, fiškálny rozpočet,
euro
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Chapter 1

Introduction

This rigorous thesis is an elaboration of diploma thesis defended at the Insti-
tute of Economic Studies (Charles University in Prague) in June 2013. The
text have been amended according to suggestions of diploma thesis opponents.
Specifically, we utilize the most recent literature and interpret our findings with
respect to it. The role of financial system has been analyzed in greater detail.
Moreover, the text has been restructured, supplemented and various typing
mistakes have been eliminated.

Modified version of diploma thesis has been published as IES Working Pa-
per 27/2014. This paper has been added to the appendix.

The thesis discusses the problem of current account balances in monetary
union gaining on importance in the last years since an evidence of increasing
dispersion amongst eurozone members was observed. It further deals with the
appropriateness of euro for all countries within the eurozone when asymmet-
ric macroeconomic effects appear. The debate which has been revived by the
Great Recession surrounds the current account deficits and long-term shifts in
competitiveness in the monetary union. Strikingly, it is not clear whether an
improvement in macroeconomic policies could make the eurozone more resist-
ant to asymmetric shocks. Our thesis looks for answers to these questions. The
basic question is whether the euro itself can be blamed for widening current
account imbalances or there are other important determinants along with the
single currency. In particular, we investigate the role of fiscal policy in determ-
ination of current account balances and possible changes to this relationship
that might have occurred as a consequence of single currency adoption.
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Answering this question seems to be essential for the debate as it could
bring insights into the nature of the problem the eurozone is facing. In fact, if
the euro currency as such had been responsible for larger imbalances (particu-
larly deficits), it would be rather difficult to ensure the continuation of euro in
the current eurozone as a whole and for the countries with the largest deficits
it might be desirable to leave the eurozone and to adjust via depreciation of
their currencies. If on the other hand there had been other important determ-
inants of current account imbalances then single currency might be sustainable
in all current eurozone members and the countries with larger current account
imbalances should focus on improving the economic policies and competitive-
ness. Traditionally, fiscal balance is considered as one of the key determinants
of current account balances, whose role might be affected by single currency
environment. Its importance increases on monetary union because (individual)
monetary policy is no longer available. This effect is further enhanced by ab-
sence of exchange rate whose movements usually impose certain constraints on
level of indebtedness (and elimination of country risk premium that was ob-
served after launch of euro as well).

Interestingly, the perception of current account (CA) deficits evolved dra-
matically over time and originally, larger current account deficits in the EU
periphery were supposed to signal positive changes in competitiveness of those
countries in the future. The arguments were based on inter-temporal approach
to current accounts stating that deficits in less developed countries may be
seen as a sign of consumption smoothing alleviated by increasing international
goods and capital flows (the Lawson Doctrine). Blanchard & Giavazzi (2002)
provide evidence from early years of eurozone confirming a view that current
account deficits could be one of the benefits of monetary union.

On the other hand, exchange rate is a tool enabling (certain type of) auto-
matic rebalancing of labor productivity differences as well as cushion for unex-
pected shocks hitting the economy. Its absence can be compensated by other
measures (such as internal deflation); however they are more painful and dif-
ficult to design. Empirical research targeting interplay of current account and
real exchange rates comprises for example Belke & Dreger (2011), claiming that
current account deficits in eurozone are better explained by real exchange rate
changes than by inter-temporal consumption smoothing. Another example is
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Arghyrou & Chortareas (2008) confirming the role of real exchange rate in CA
dynamics in Europe. Moreover, nominal exchange rate volatility is an indic-
ator of international capital market’s trust and can be reflected in the costs
of borrowing therefore imposing certain borrowing constraint on the economy.
Abolition of nominal exchange rate can thus lead to overly dispersed current
account positions and pose a threat.

In this paper, we address role of the euro adoption in the emergence of large
current account deficits in the South and surpluses in the North (in particular in
Germany) prior the Great Recession empirically. We examine current account
balances of EU members in order to estimate the effect of euro on them within
context of other eventually relevant determinants with focus on longer-term
dynamics. Determinants stem from the theory of inter-temporal approach,
which determines the set of variables, such as national productivity or demo-
graphic structure of population whose interaction is responsible for evolution
of current account balances. These determinants have been repeatedly tested
and found significant (see for example Chinn & Prasad (2000) as the early at-
tempt that deals with this issue or Barnes et al. (2010) for more recent work).
We then add dummy variables to control for the effect of eurozone membership.

This approach helps us to eliminate other effects and target solely the effect
of euro and allows us to capture eventual heterogeneity of responses of different
types of the EU economies. If we find that the responses differ across groups of
economies we can confirm significant role of euro in built-up of current account
deficits in a group of south countries and surpluses in the core EU countries.
However, the opposite results would lead to rejection of such hypothesis and
shield euro from being blamed for (unsustainable) current account dynamics in
the last years.

Our approach is somewhat comparable to the analysis by Jaumotte & Sod-
sriwiboon (2010), who investigated determinants of current account imbalances
on global sample with special treatment on eurozone members. Their results
confirm negative effect of euro on current account balances in eurozone vis a
vis the global sample without significant difference in coefficient estimates for
the southern periphery and core countries.

Furthermore, we focus explicitly on the interplay between fiscal policy and
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current account deficits after the euro adoption. The importance of fiscal policy
stance in the dynamics of current accounts increases rapidly in monetary union
and so far, no consensus about the link between fiscal policy and current ac-
count balances emerged. Since there is certain evidence, e.g. Beetsma et al.
(2008), suggesting that twin deficit hypothesis holds in the European Union,
confirmation of this fact might lead to enhancement of economic policies so
that they can properly target the problem of CA deficits (or take into con-
sideration side effects on current accounts when designing measures oriented
towards other goals). As far as we know, there is no other paper examining the
effect of single currency on relationship of fiscal and current accounts.

An alternative hypothesis often forwarded in most recent papers stresses the
role of financial system (Constâncio 2014). Opposite to the view that the crisis
reflects fiscal indiscipline, shared mainly by economists and policy makers from
Germany, this approach insists that the core problem was excessive lending
not limited to public sector but available also for private players. We therefore
include private credit to GDP ratio to our regression to capture the effect of
private indebtedness.

We employ time-specific fixed effect estimator with robust standard errors.
Static model was chosen due to danger of misleading estimates based on as-
sumption of their homogeneity which is present in dynamic models (Pesaran
& Smith 1995). Instead, 3-years non-overlapping averages were used to over-
come problems with time dependencies in CA balances. This approach has
been widely used in quantitative research regarding medium- (and long-) term
determinants of CA balances (Ca’ Zorzi et al. 2009). To investigate the effect
of euro on current account deficits, we introduce a set of dummy variables for
membership in eurozone into regressions of current account determinants. Ana-
lysis is further extended to national saving and investment rates. This exten-
sion allows us to better understand the channels through which single currency
affects current account paths and derive conclusions for proper economic policy.


[…]

reactions of economies and/or their euroization.

• We have proved that there is an evidence of structural break in the rela-
tionship between fiscal and current account balances as that could be at-
tributed to single currency. Evidence of increased sensitiveness of current
account behavior on public finance suggests that excessive (unwished)
development of CA balances can be corrected by proper management of
fiscal deficits more efficiently in eurozone than in countries using their
own currencies.

• Reduced validity of Ricardian equivalence (which is implied by change
in public saving-current account relationship) supports certain concerns
about validity of inter-temporal budget constraint in eurozone since be-
sides absence of exchange rate movements, private saving offset - another
mechanism constraining national spending is weakened. On the other
hand, such results suggest that deficit financed fiscal expansions can evoc-
ate higher impact on growth in eurozone than outside since private sector
is less sensitive to public saving balances than in countries using their own
currencies.
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Robustness Check

The magnitude of estimated response to eurozone membership together with
observed patterns of fiscal and CA balance movements in certain countries
impose additional questions about dependence of implications on underlying
econometric assumptions and their vulnerability to minor dataset changes. In
this section we provide additional robustness checks of our results either by
reducing the original sample into several subsamples or by including additional
variables that might affect the implications from section 5.

6.1 Instrumental Variables Estimation

To be able to derive robust conclusions we have to check whether our estim-
ates were not affected by endogeneity bias. Possible drawback of our approach
might arise due the fact that fiscal balance can react to CA balances as well,
therefore introducing eventual bi-directional relationship. This concern is often
discussed in literature and usually solved by estimation of regression with in-
strumental variable replacing fiscal balance as such. Instrument should not be
vulnerable to endogeneity but it should be correlated with regressor. We follow
similar approach here hence finding the proper instrument is a task of crucial
importance, even though rather problematic. The most common instrument
is lagged value of fiscal balance. It is however mostly employed in cases when
fiscal policy is not of the main interest. It is not plausible for us because of
effects on investment that fiscal policy exerts (under the assumption that ex-
pansionary policy is correlated with deficits, which is feasible). The time delay
of these measures is well documented phenomenon therefore using lagged fiscal
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balance as an instrument could influence the estimates by introducing link to
investment which is not present in baseline specification.

Alternative proposal comes from Cheung et al. (2010) who approximate
fiscal balances by government effectiveness index issued by World Bank 1. The
index ranges from -2.5 (poor performance) to 2.5 (excellent performance). We
proceed with this index in spite of its limitations. The most important problem
in this case is the size of the data sample since first observations come from
1996 (and up to 2002 are issued on biennial basis). They rapidly decreased
number of observations, therefore increasing standard deviations and limit the
asymptotic properties of estimators. To at least partially overcome the problem
we replaced the missing values from 1996 to 2002 by averages of previous and
following years. Instrumental variable regression did not alter the estimates
except for certain changes in magnitudes due to limited range of instrument.
The most important variables are presented in table C.4.

Table 6.1: Regression with instrumental variable

estimate std. error p-value

DCore -13.117 (6.305) **
DSouth -11.587 (4.642) **
DEast -8.123 (4.217) *
Fiscal balance 0.348 (2.114)
Dfiscal 6.082 (3.153) *

Number of observations = 96
Time-specific fixed effects estimator with heteroskedasti-
city robust standard errors was used.

The coefficients on eurozone dummies are largely magnified but this is par-
tially offset by increase in standard error estimates. The signs correspond to
those from baseline regression, although their significance increased. It can be
interpreted as evidence of negative effect of single currency, however the im-
pact is the same on all the subgroups and actually stronger for core countries
that do not have problems with CA deficits. Similar conclusions are valid for
fiscal balance estimates. Estimated values of coefficients increased, but it is

1This index captures perceptions of that quality of public services, the quality of the
civil service and the degree of its independence from political pressures, the quality of policy
formulation and implementation, and the credibility of the government’s commitment to
such policies. It is composed from 17 indicators (Source: World Bank Worldwide governance
indicators)
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not unexpected with respect to limited range of explanatory variable, which
is moreover compensated by higher standard errors. We have to proceed with
caution when interpreting results from this estimation especially regarding sig-
nificance of coefficients. Arellano’s method of covariance matrix estimation is
based on asymptotic properties and our instrument reduces the sample size
to one half therefore certain concerns about validity of asymptotic assumption
are appropriate. Moreover the reduction of sample size to limited time period
may affect the estimates as well. Thus we stick to coefficients from baseline
regression and interpret instrumental variable results as check for eventual en-
dogeneity. Generally the results did not change much so implications from
baseline regression cannot be considered prone to endogeneity bias and.

6.2 Specific Time Periods

The question of specific conditions linked to certain time period is legitimate.
Assuming existence of periods when major changes in CA balances appeared
further leads to concerns about observations from these times and their relat-
ive weights in the estimation process2. An example of such period might be
the global economic crisis of 2007 - 2009, where massive external rebalancing
occurred in many countries. To reveal eventual effects of such phases we re-
run the regression always excluding one period. The estimates of variables of
major interest are listed in table C.5 in appendix. They confirm the impact
of crisis on the CA balances and reveal possible source of structural break in
regression. In fact it is not surprising since countries affected by the crisis had
to adapt austerity measures pushing governments’ deficits to zero. Decreasing
purchasing power of inhabitants of mostly affected countries lead to falling con-
sumption and therefore imports reduction which should be captured as surplus
on current account. Moreover economic recession negatively affects investment
activity thus introducing another channel of pushing the balance to surplus.

6.3 Influential Observations

Since OLS estimator is based on minimizing the sum of squared residuals, it
is susceptible to problem of influential observations. In following subsection
we dropped all the observations of CA balances that exceed the threshold of

2time-invariant component of fixed effect model should deal with this kind of problem,
however it allows only one way adjustments in intercept which might be insufficient
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10% of GDP and re-estimated the regression with limited time sample. We
include only the variables of main interest for us, the rest of the estimates is in
