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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis focuses on three fundamental questions associated with current account behavior in the
European Union. Firstly, it tries to identify key determinants of current account balances. Second, it
considers the role of fiscal policy in the determination of current account balances. And finally, it asks
how the determinants are affected by the membership in the monetary union.

First chapters review existing literature, including both theoretical as well as empirical literuture
relevant for the topic studied. Fiscal policy as a determinant of external balance is being considered in
subchapter 2.5.

The main contribution of the thesis lies in chapters 4, 5 and 6 where the author introduces data and
methodology and describes results obtained from regression analysis. The author uses time-specific
fixed effect panel regression and 3-years non-overlapping averages to overcome problems with time
dependencies in CA balances.

The author enriches existing literature by including the most recent data, covering period from 1977 to
2012, as well as new members of the European Union and Eurozone and clearly demonstrates the
ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics.

Author’s results do not provide conclusive evidence supporting the opinion that the adoption of euro is
responsible for CA diversion. Certain negative impact has been revealed for southern countries.
European economies seem to become less Ricardian in eurozone implicating higher effectiveness of
CA management by fiscal policy.

The rigorous thesis in an elaboration of diploma thesis defended at the Faculty of Social Sciences in
June 2013 and the text have been amended acording to discussion during the defense and
opponents’ comments. Furthermore, the results of the thesis has been published as IES Working
Paper 27/2014.

I recommend the thesis to be evaluated as „passed“.
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